
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 febbraio 2008 - Deliberazione N. 
331 - Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico - Consorzio A.S.I. di Napoli - 
Nomina del Commissario Straordinario. 

 
PREMESSO CHE 
- Con deliberazione n. 1318 del 01.08.2006 la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Piano 
d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (P.A.S.E.R.) che individua nelle Aree A.S.I. gli ambiti ot-
timali per l’incremento delle iniziative industriali sul territorio regionale; 
- con deliberazione n. 1340 del 3.8.2006 la Giunta Regionale della Campania nel prendere atto della 
scadenza dell’incarico commissariale suddetto proponeva, ai fini dell’attuazione del P.A.S.E.R. e nel 
permanere della situazione di straordinarietà, di nominare il Dott. Achille Bilotti quale Commissario Stra-
ordinario; 
- che la nomina del Dott.Bilotti ha dato corso ad un contenzioso intentato dal Commissario  predeces-
sore conclusosi con sentenza del TAR Campania  - Napoli- n.ro 517/2008 che ha sancito  la  legittimità 
della nomina del Dott. Achille Bilotti  avvenuta con D.P.G.R. n. 505 del 26.09.2006,  in esecuzione della 
DGR 1340/2006 e con D.P.G.R. n. 142 del 06.04.2007 in esecuzione della D.G.R. n. 640 del 
13.04.2007;  
- Che, in particolare il Tribunale amministrativo regionale ha statuito la legittimità degli atti impugnati 
sul presupposto dell’avvenuta naturale cessazione dell’incarico del precedente Commissario di cui la 
Regione Campania si è limitata a prenderne atto, e riconoscendo in capo all’ente un generale potere di 
vigilanza, ai sensi dell’art. 8 della L .R. 16/98 dal quale deriva il legittimo esercizio del potere di commis-
sariamento in caso di necessità di ricostituzione degli organi ordinari del consorzio; situazione che, pro-
prio per la sua radicalità, rientra tra i compiti di vigilanza di cui alla disposizione citata;  
 
CONSIDERATO che, 
- nelle more dello svolgimento del proprio incarico, il Dott. Achille Bilotti con nota prot. n. R/041/07 del 
5.11.2007 rassegnava formalmente le proprie dimissioni; 
- che le stesse non sono mai state formalmente accolte dall’Amministrazione conferente l’incarico; 
 
CONSIDERATO , altresì, 
- che con note  n. 3256/SP del 13.11.2007 e n. 410/SP del 11.02.2008 l’Assessore all’Agricoltura e al-
le Attività Produttive invitava il Coordinatore dell¿A.G.C. 12 ad attivare tutte le iniziative finalizzate 
all’acquisizione delle informazioni relative all’assetto, alle funzioni e alla gestione dei Consorzi A.S.I. in 
Campania, ivi compreso la redazione di un disegno di legge di riordino dell’intera materia delle Aree di 
Sviluppo Industriale 
 
RITENUTO CHE 
- alla luce di tutto quanto sopra esposto, debba ritenersi urgente ed indifferibile l’adozione di un prov-
vedimento deliberativo che concorra a ridefinire l’assetto istituzionale del Consorzio; 
- al fine di consentire alla Amministrazione Regionale l’effettivo esercizio del potere di vigilanza previ-
sto dalla normativa vigente debba considerarsi urgente ed indifferibile procedere alla nomina di un 
Commissario Straordinario fino alla data di ricostituzione degli organi ordinari del consorzio e comunque 
non oltre l’approvazione del bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario 2009; 
- la nomina del nuovo Commissario Straordinario è volta a determinare il ripristino della legalità negli 
uffici del Consorzio A.S.I. di Napoli; 
- che l'incarico sopra evidenziato possa essere attribuito al Coordinatore dell'Area Generale di Coordi-
namento 12 “Sviluppo Economico”, atteso che il profilo professionale del medesimo possa essere consi-
derato idoneo per l'esperimento di tale incarico; 
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 
                                                                       DELIBERA 
per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



• di prendere atto della Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania  di 
Napoli - I Sezione n. 517 del 09.01.2008; 

• di prendere atto della nota prot. n. R/041/07 del 5.11.2007 con la quale il Dott. Achille Bilotti ha 
rassegnato formalmente le proprie dimissioni  

• di prendere atto della necessità di proseguire nella gestione commissariale del Consorzio A.S.I. di 
Napoli per assicurare il prosieguo delle attività di riordino e di risanamento individuando nella 
persona del Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 12 “Sviluppo Economico” il profilo 
professionale più idoneo per l’esperimento di tale incarico; 

• di demandare al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del provvedimento di nomina del 
nuovo Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli, al fine di garantire il ripristino 
della legalità negli uffici del Consorzio fino alla data di ricostituzione degli organi ordinari del 
consorzio e comunque non oltre l’approvazione del bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario 
2009; 

• di demandare al Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli,  la predisposizione di 
tutti gli atti relativi alla ricostituzione degli organi ordinari; 

• di attribuire al Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli le competenze 
economiche previste dalle leggi vigenti in materia; 

• di dare al presente provvedimento immediata esecutività;  
• di comunicare il presente atto al Consorzio A.S.I. di Napoli; 
• di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’ A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, per quanto di competenza; 

• all’ A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale” – Settore 02 “Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione. 

 
 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008


